
 

 

 

1 

                                                                                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                        
ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ                                                    
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟΔΙΑ: ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 – 908 
 
                                                    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αρ. 42ης/2023 Συνεδρίασης  
της Οικονομικής Επιτροπής 

 
Αρ. Απόφασης   574/2023  

    Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Έγκριση και προσωρινή παραλαβή της 
μελέτης με τίτλο: «Στατική μελέτη 
κτιρίου ΣΑΧΑΛΑ AM 06/2023» 

 
Χαλάνδρι και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 21η του μήνα Σεπτεμβρίου του έτους 
2023, ημέρα της εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 13:00 συνήλθε σε Συνεδρίαση η Οικονομική 
Επιτροπή, ύστερα από την υπ΄ αρ. 34039/15-09-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
που εστάλη σε καθέναν από τους Συμβούλους, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/2010, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018, για συζήτηση και λήψη απόφασης 
επί των κατωτέρω θεμάτων ημερήσιας διάταξης, καθώς και του κατεπείγοντος θέματος εκτός 
ημερήσιας διάταξης. 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 5. 
 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ, ΧΑΡΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ (σε 
αντικατάσταση του τακτικού μέλους κ. Σ. Γκάκα), ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ (σε 
αντικατάσταση του τακτικού μέλους κ. Ε. Χριστούλη) 
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ, ΣΕΡΓΙΟΣ ΓΚΑΚΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΡΑΣΣΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΙΑΜΠΑΣ, 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΡΑΝΙΔΗΣ, ΚΟΝΔΥΛΙΑ ΚΑΡΑΤΖΑ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόμιμα. 
 
Προσελεύσεις: Ουδείς. 
 
Αποχωρήσεις: Ουδείς.  
 
Μεταβολές: Μετά από πρόταση του Προέδρου αποσύρθηκε το 5ο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης. 
 
Ο Πρόεδρος, παρουσία της αναπληρώτριας υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – 
υπαλλήλου του Δήμου κ. Παναγιώτας Ζωγράφου επί του 6ου θέματος της ημερήσιας διάταξης, 
είπε ότι: 

ΑΔΑ: 9ΘΖΡΩΗΔ-Ω70



 

 

 

2 

 
Μας υπεβλήθη η υπ΄ αρ. πρωτ. 34444/19-09-2023 εισήγηση από το Τμήμα Μελετών της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/Ε και 2014/25/ΕΕ)» (Α 147) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 209 παρ. 9 εδάφιο 2 του Ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ.) όπως 

προστέθηκε με την παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008 και διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περίπτωση 38 της παρ. 1 του άρθρου 377 του Ν. 4412/2016 και της παρ. 4 του 
άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 22 του 
Ν. 3536/2007. 

5. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
6. Τις διατάξεις του Ν. 4555/19.07.2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 
Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «Κλεισθένης Ι»]. 

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 ΦΕΚ 112Α/13-07-2010 Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοίκητων οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

8. Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων» και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Την ΑΜ 06/2023 μελέτη της  Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών. 
10. Τη με αρ. πρωτ. 26029/07-07-23 (ΑΔΑ: 6Ξ7ΔΩΗΔ-ΙΣ4) Απόφαση Δημάρχου Έγκρισης 

διενέργειας της Απευθείας Ανάθεσης της μελέτης και της Έγκρισης των Τευχών τεχνικών 
δεδομένων της μελέτης του θέματος. 

11. Τη με αρ. πρωτ. 26069/07-07-2023 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος με ΑΔΑΜ 
23PROC013038018 2023-07-07 προς τον κ. ΤΖΑΦΕΡΟΠΟΥΛΟ ΑΠ. ΜΙΧΑΗΛ, Δρ. 
ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΜΗΧΑΝΙΚΟ. 

12. Τη με αρ. πρωτ. 26101/10-07-2023 προσφορά του προσκεκλημένου στο πρωτόκολλο 
του Δήμου.  

13. Το από 11/07/2023 πρακτικό αξιολόγησης προσφοράς σύμφωνα με το οποίο η αρμόδια 
υπηρεσία εισηγείται την ανάθεση εκπόνησης μελέτης με τίτλο: «Στατική μελέτη κτιρίου 
ΣΑΧΑΛΑ AM 06/2023 (Προϋπ. 27.200,00 €)» στον κ. ΜΙΧΑΗΛ ΤΖΑΦΕΡΟΠΟΥΛΟ, 
ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΜΗΧΑΝΙΚΟ, με ποσό προσφοράς 27.156,00 € με ΦΠΑ 24% ή 21.900,00 € 
χωρίς ΦΠΑ 24%, με έδρα στην οδό Νικοπόλεως 32, ΤΚ 15342 ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ΑΦΜ 
027403882 ΔΟΥ ΧΟΛΑΡΓΟΥ. 

14. Τη με αρ. 26469/11-07-2023 με ΑΔΑ 6ΑΣ6ΩΗΔ-ΒΦ2 και με ΑΔΑΜ: 23AWRD013058934 
2023-07-11 απόφαση Δημάρχου που αναφέρεται στην ανάθεση εκπόνησης της μελέτης 
με τίτλο «Στατική μελέτη κτιρίου ΣΑΧΑΛΑ» όπως ειδικότερα περιγράφεται στην υπ’ 
αριθμό ΑΜ 06/23 Μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών έναντι του ποσού 27.156,00 € 
με ΦΠΑ 24% ή 21.900,00 € χωρίς ΦΠΑ 24%, στον κ. ΜΙΧΑΗΛ ΤΖΑΦΕΡΟΠΟΥΛΟ, 
ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΜΗΧΑΝΙΚΟ. 

15. Τη με αρ. 26510/12-7-2023 ΣΥΜΒΑΣΗ για τη μελέτη με τίτλο «Στατική Μελέτη 
κτιρίου ΣΑΧΑΛΑ ΑΜ 06/23» με ΑΔΑΜ 23SYMV013061618 2023-07-12 ποσού 
27.156,00 € με ΦΠΑ 24% μεταξύ του Δήμου Χαλανδρίου και του Πολιτικού Μηχανικού κ. 
ΜΙΧΑΗΛ ΤΖΑΦΕΡΟΠΟΥΛΟ.  

16. Τον συμβατικό καθαρό χρόνο εκπόνησης του μελετητικού έργου που είναι 120 ημέρες 
από την υπογραφή της σύμβασης. 

17. Το με αρ. πρωτ. 33176/12-09-2023 έγγραφο του μελετητή αναδόχου της σύμβασης κ. 
Μιχάλη Τζαφερόπουλο με το οποίο υποβλήθηκε η ΣΤΑΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ για το κτίριο Σαχάλα 
εντός συμβατικής προθεσμίας. 

ΑΔΑ: 9ΘΖΡΩΗΔ-Ω70



 

 

 

3 

 
18. Την από 18/09/23 Βεβαίωση Δ/νουσας Υπηρεσίας για την περαίωση του συμβατικού 

αντικειμένου της Στατικής μελέτης κτιρίου Σαχάλα.  
19. Το άρθρο 189 του Ν. 4412/16 Έγκριση της μελέτης - Παραλαβή του αντικειμένου της 

σύμβασης σύμφωνα με το οποίο οι υποβαλλόμενες κατά στάδιο μελέτες, καθώς και η 
συνολική μελέτη εγκρίνονται από το αρμόδιο, κατά περίπτωση όργανο της αναθέτουσας 
αρχής, ήτοι την Οικονομική Επιτροπή. 

 
Και επειδή: 
1. Μετά τον έλεγχο της μελέτης διαπιστώθηκε ότι εφαρμόστηκαν οι προβλεπόμενες 

προδιαγραφές, κανονισμοί και τεχνικές οδηγίες και ότι, η μελέτη διαθέτει την ποιοτική και 
ποσοτική επάρκεια, σύμφωνα με τις εν γένει συμβατικές υποχρεώσεις του αναδόχου, κατά 
το άρθρο 189 του Ν. 4412/2016. 

2. Η έγκριση του συνόλου της μελέτης συνιστά και την προσωρινή παραλαβή του 
αντικειμένου της σύμβασης. 

3. Η μελέτη υποβλήθηκε πλήρης σύμφωνα με τα απαιτούμενα παραδοτέα του φακέλου της 
σύμβασης, το ποσό της αμοιβής του αναδόχου θα είναι για όλο το ποσό της σύμβασης 
εκτός τις απρόβλεπτες δαπάνες 15%. 

4. Η διάθεση του ποσού για τις απρόβλεπτες δαπάνες που περιλαμβάνεται στην εκτιμώμενη 
αξία της σύμβασης γίνεται με σύνταξη Συγκριτικού Πίνακα μετά από θετική γνώμη του 
αρμόδιου τεχνικού συμβουλίου, σύμφωνα με το Ν. 4412/16 «άρθρο 186 Τροποποίηση 
σύμβασης κατά τη διάρκειά της». Το ποσό των απροβλέπτων θα αποδοθεί με την οριστική 
παραλαβή της μελέτης της σύμβασης. 

5. Με την από 18/09/23 Βεβαίωση Δ/νουσας Υπηρεσίας βεβαιώνεται η περαίωση του 
αντικειμένου της σύμβασης της Στατικής μελέτης κτιρίου Σαχάλα. 

 
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, η υπηρεσία ζητά τη λήψη απόφασης για: 
 
1. Την έγκριση και την προσωρινή παραλαβή του συνολικού συμβατικού αντικειμένου της 

μελέτης με τίτλο «Στατική μελέτη κτιρίου ΣΑΧΑΛΑ», όπως παραδόθηκε από τον ανάδοχο 
μελετητή κ. ΜΙΧΑΗΛ ΤΖΑΦΕΡΟΠΟΥΛΟ, ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΜΗΧΑΝΙΚΟ, στα 
πλαίσια της σύμβασης της μελέτης με AM 06/2023 και 

2. Την έγκριση της πληρωμής της αμοιβής του ανάδοχου μελετητή χωρίς το ποσό των 
απροβλέπτων δαπανών σύμφωνα με τη Σύμβαση με αρ. 26510/12-7-2023 σε βάρος του 
Κ.Α. 30.7411.12 του προϋπολογισμού 2023 του Δήμου.  

   
Η Οικονομική Επιτροπή, έλαβε υπόψη τις διατάξεις του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 
3463/2006), τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης) όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του Ν. 4623/2019, καθώς και τη σχετική εισήγηση της 
υπηρεσίας.  
 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Χαλανδρίου 
αποφασίζει ομόφωνα 

 
 

1. την έγκριση και την προσωρινή παραλαβή του συνολικού συμβατικού αντικειμένου της 
μελέτης με τίτλο «Στατική μελέτη κτιρίου ΣΑΧΑΛΑ», όπως παραδόθηκε από τον ανάδοχο 
μελετητή κ. ΜΙΧΑΗΛ ΤΖΑΦΕΡΟΠΟΥΛΟ, ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΜΗΧΑΝΙΚΟ, στα πλαίσια 
της σύμβασης της μελέτης με AM 06/2023 και 
 
2. την έγκριση της πληρωμής της αμοιβής του ανάδοχου μελετητή χωρίς το ποσό των 
απροβλέπτων δαπανών σύμφωνα με τη Σύμβαση με αρ. 26510/12-7-2023 σε βάρος του 
Κ.Α. 30.7411.12 του προϋπολογισμού 2023 του Δήμου. 
 

ΑΔΑ: 9ΘΖΡΩΗΔ-Ω70



 

 

 

4 

 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 574/2023. 

 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω:  
 
           Χαλάνδρι, 21/09/2023 
               Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

      ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
         ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ, 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ, ΧΑΡΗΣ 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ 

 

ΑΔΑ: 9ΘΖΡΩΗΔ-Ω70


		2023-09-22T11:39:45+0300
	Athens




